<sup>s)</sup> p. 1043. L. VII. epist. 23. p. 1030.  
<sup>t)</sup> L. III. epist. 33. p. 743.

<sup>u)</sup> L. V. epist. 19. p. 881.

conuenienter illis dicta sunt, quae de Vanitate scientiarum tractans professus est <sup>x</sup>: de Magicis scripsisse se iuuenem adhuc libros tres, amplio satis volumine, quos de occulta philosophia nuncupauerit, in quibus quicquid tunc per curiosam adolescentiam erratum sit, nunc se cautorem hac palinodia recantatum velle, permultum enim temporis et rerum his vanitatibus olim se contriuisse: tandem hoc profecisse, quod sciat, quem iis rationibus oporteat alios ab hac pernicie dehortari. Inde factum, vt cum pleniorum eum librum ederet, eum tantum instar historiae doctrinae magicae considerari iuberet. Quod vtrum feria eius mens et vera opinio fuerit, an dicis tantum cauſa, et ad declinandam inuidiam cauſatus fit, dicere non habemus, cum epistolarum series, post annum ultimae editionis librorum de P. O. deficiat, eo captiuitate et morte rebus literariis erepto; ex quo tamen fonte vno de vera eius sententia iudicium fieri posse arbitramur. Illud ex Wieri discipuli et amici relatione constat, a plerisque eum circa vitae finem, pro mago fuisse habitum: ex quo tamen vulgi iudicio inferri non potest, eum hanc philosophiam vsque ad cineres excoluisse: vnde nihil de ea re definimus. Qualis autem illa philosophia magica, siue theologia naturalis et diuina arcanior fuerit, operae pretium esset, ex libro rarius occurrente paulo plenius exponere, et curiosum *ματαιολογίας* humanae caput illustrare, nisi argumenti prolixitas, et limitum nostrorum angustia obſtaret. Sufficient igitur: paucae quaedam assertiones, vt ex vngue leo cognosci et sententia haud incerta de Agrippe philosophia fieri possit. His vero dogmatibus totum fere artis istius aedificium nititur.

I. Triplex est mundus, elementaris, coelestis et intellectualis <sup>y</sup>.

II. Quisque mundus inferior a superiori regitur, ac suarum virium suscipit influxum, ita vt ipse archetypus et summus opifex per angelos, coelos, stellas, elementa, animalia, plantas, metalla, lapides fuae omnipotentiae virtutes exinde in nos transfundat, in quorum ministerium haec omnia condidit, atque creauit.

III. Non irrationaliter itaque est, per magiam nos per eosdem gradus, per singulos mundos ad eundem ipsum archetypum mundum, omnium opificem, et primam cauſam, a qua sunt omnia, et per quam sunt omnia, posse conſcendere, et non solum his viribus, quae in rebus nobilioribus praeeſtunt, frui posse, sed alias praeterea nouas desuper posse attrahere.

IV. Magia profundissimam rerum secretissimarum contemplationem naturam, potentiam, qualitatem, substantiam et virtutem, totiusque naturae cognitionem complectitur, et quomodo res inter se differunt, et quomodo conueniunt, nos instruit: hinc mirabiles effectus suos producens, vniendo virtutes rerum per applicationem earum ad inuicem, et ad sua passa congruentia inferiora, superiorum dotibus ac virtutibus passim copu-

<sup>x</sup>) cap. 48.

<sup>y</sup>) L. I. cap. 1.

copulans atque maritans. Hanc artem excoluerunt Zoroaster, Zamolxis, Abaris, Charmondas, Damigeron, Eudoxus, Hermippus, Trismegistus Mercurius, Porphyrius, Iamblichus, Plotinus, Proclus, Dardanus, Orpheus, Apollonius Tyaneus, Osthanes, Democritus, Pythagoras, Empedocles, Plato et plures nobilissimorum philosophorum <sup>a</sup>.

V. Quatuor sunt elementa, et primaria fundamenta rerum omnium corporalium, ignis, aëris, aqua, terra: ex quibus omnia elementata componuntur, non per modum coaceruationis, sed secundum transmutationem et unionem <sup>b</sup>.

VI. Singula, sunt triplicia, ut sic quaternarius compleat duodenarium, et per septenarium in denarium progrediens, ad supremam unitatem, unde omnis virtus et mirabilis operatio dependet, fiat progressus <sup>c</sup>.

VII. Ad omnium mirabilium operationem sufficiunt ignis et terra, haec est patiens, ille agens.

VIII. Ignis, quando per se ipsum est, non accedente materia, in qua propriam manifestet actionem, immensus est, et inuisibilis, per se ipsum potens ad actionem propriam, mobilis, tradens se ipsum omnibus quodammodo proximantibus, renouatius, naturae custodia illuminatus &c. Ideo mali daemones fugiunt lucem, boni, siue angeli lucis incrementa ab eo suscipiunt, non solum a diuina, solari et coelesti, sed etiam eius, qui apud nos est ignis. Hinc usus ignis et lucis in sacris ceremoniis <sup>d</sup>.

IX. Omnium elementorum basis et fundamentum terra est, ipsa enim est obiectum, subiectum et receptaculum omnium radiorum influxuumque coelestium, ipsa in se continet omnium rerum semina semifinalesque virtutes; et coelestibus ideo viribus foecundatur.

X. In aqua seminaria omnium rerum virtus animalium est. Hinc tot ex aquis miracula.

XI. Aëris spiritus est vitalis, cuncta permeans entia, omnibus vitam et consistentiam praebens, ligans, mouens et implens omnia. Ipse proxime coelestium omnium influxus in se recipit, et aliis cum elementis communicat.

XII. Idola quaedam non modo spiritualia, sed etiam naturalia a rebus effluunt, ut puta per influxum quandam corporum a corporibus, atque si in aëre conualescant, tum per lumen, tum per motum, tum ad visum, tum ad alios quoque sensus sese nobis offerunt, et ostendunt, et in nos mirabilia quandoque agunt.

XIII. Hoc pacto si pictis certo artificio imaginibus scriptisque literis quis nocte serena plenae lunae radiis opponat, earum simulacris in aëre multiplicatis sursumque raptis, et una cum lunae radiis reflexis, alias quispiam rei conscius, per longam distantiam videt, legit, et agnoscit in ipso disco lunae.

## Fff 2

z) cap. 2.

s) c. 3.

b) c. 4.

e) c. 5.

## XIV.

XIV. Ut in archetypo mundo omnia sunt in omnibus, ita etiam in hoc corporeo mundo, modis tamen diuersis; pro natura videlicet recipientium<sup>d</sup>.

XV. In inferioribus elementa sunt crassae quaedam formae, immensesque materiae, in coelo autem sunt per eorum naturas et vires modo coelesti, et excellentiori quam infra lunam. Ita quoque in intelligentiis sunt virtutes distributae, et in archetypo ideae producendorum.

XVI. Sunt rebus ultra elementales qualitates, quas cognoscimus, innatae quaedam aliae virtutes, et ita a natura concreatae, quas admiramus, ac saepe stupecimus, nobis ignotas, vel nusquam vel raro conspicetas. Hae virtutes rerum occultae<sup>e</sup>.

XVII. Virtutes occultae infunduntur rerum speciebus ab ideis, quae Deo insunt una forma, in anima mundi vero, ut multae, et ponuntur in sequentibus mentibus sive corpori coniunctis, sive a corpore separatis, participatione quadam et gradatim iam magis magisque distincta<sup>f</sup>.

XVIII. Ideae sunt non modo caussae effendi alicuius speciei, sed etiam sunt caussae cuiuscunque virtutis, quae tamen infunditur, secundum meritum materiae.

XIX. Deus omnium virtutum finis et origo sigillum idearum ministeriis suis praefstat intelligentiis: qui tanquam fideles executores, res quasque sibi creditas ideali virtute consignant, coelis atque stellis, tanquam instrumenta, materiam interim disponentibus ad suscipiendum formas istas, quae in maiestate diuina per astra deducenda resident, easque dator formarum distribuit per ministerium intelligentiarum, quas super opera sua constituit rectrices et custodes, quibus ea facultas in rebus sibi commissis credita est<sup>g</sup>.

XX. Prouenit itaque forma et virtus primo ab ideis, deinde ab intelligentiis praesidentibus et regentibus: postea a coelorum aspectibus disponentibus, porro ab elementorum dispositis complexionibus correspondentiis coelorum influxibus, a quibus ipsa elementa disponuntur.

XXI. Nulla res est tam praestantibus viribus, quae viduata diuino auxilio sui natura contenta sit<sup>h</sup>.

XXII. Ut virtutes superiores extendantur ad inferiora, opus est anima, scilicet spiritu mundi, quae est essentia quinta.

XXIII. Nihil reperitur in toto mundo, quod eius spiritus virtutis scintilla careat, magis tamen ac maxime infunditur his, qui huiusmodi spiritus plurimum hauserint.

XXIV. Omnes res habent inter se amicitiam et inimicitiam. Hinc innumerae inclinationes et auersiones occultae.

XXV. Res in quibus minus mergitur idea materiae, in his adhuc, postquam mortuae sunt, et defunctae fuerint, id quod immortale est, mirabilia operari non cessat<sup>i</sup>.

XXVI.

d) c. 8.    e) c. 10.    f) c. 11.    g) c. 13.    h) c. 14.    i) c. 21.

XXVI. Res inferiores subsunt corporibus coelestibus et humanum corpus ipsaque hominum exercitia et mores stellis atque signis distribuuntur <sup>k</sup>.

XXVII. Totus sublunaris mundus, et quae in eo sunt, planetis distribuitur; similis ratio est signorum et stellarum fixarum <sup>l</sup>.

XXVIII. Omnes stellae suas proprias habent naturas, proprietates, conditiones, quorum signacula et characteres per suos radios etiam inferioribus producunt <sup>m</sup>.

XXIX. Dantur virtutum et influxuum commixtiones, quarum quedam partibus suis insitae sunt, quaedam per artificiosam multarum rerum inter se secundum certas proportiones confusionem efficiuntur, quando sequentes virtutes antecedentibus gradatim correspondent <sup>n</sup>.

XXX. Ea est colligantia et continuitas materiae ad animam mundi, quae quotidie influit super naturalia et super omnia, quae natura praeparavit, ut impossibile sit praeparata materia non influi vitam aut nobiliorum quandam formam <sup>o</sup>.

XXXI. Ab inferioribus ad fidera, ab illis ad eorum intelligentias, et inde archetypum vnaquaeque res apte reduci potest, e quarum serie tota magia et omnis occultior philosophia emanat: omnis enim virtus superior per singula inferiora longa et continua serie radios suos disperriendo usque ad ultima fluit, et inferiora per singula sua superiora ad suprema perueniunt: ut chorda tensa extremitate uno tacta tota subito tremit, et tactus ad alterum usque extrellum resonat <sup>p</sup>.

XXXII. Daemones mali malis artibus, angeli boni pura mente, mysticis orationibus, deuotis suppliciis et similibus nobis conciliantur; adeoque certis quibusdam mundi materiis mundana quoque numina allici possunt <sup>q</sup>.

XXXIII. Suffumigationes quaedam ad stellas accommodatae plurimum possunt, quatenus aërem spiritumque vehementer afficiunt ad dotes coelestes opportune sub stellarum radiis capeffendas. Spiritus enim noster ab huiusmodi vaporibus plurimum transmutatur, siquidem uterque sit vapor quidam alterius similis <sup>r</sup>. Similis ratio est collyriorum, unctionum, philtorum, alligationum, suspensionum, annulorum et similium <sup>s</sup>.

XXXIV. Lumen qualitas multum formalis et simplex actus intelligentiae est, et imago primo a diuina mente in omnia diffusa; sed in ipso Deo patre prima lux est, deinde in filio illius illustrans splendor, in spiritu sancto ardens fulgor, in angelis diffusa splendens intelligentia; deinde descendit in coelestia, ubi fit copia vitae et efficax propagatio, etiam visibilis splendor: in igne vero naturalis quidam vigor a coelestibus insitus: in hominibus denique lucidus rationis discursus, et rerum diuinorum cognitio, totaque rationalis. Transit inde ad phantasiam, et ad

Fff 3

fenfum

- k) c. 22. l) c. 30. 31. m) c. 33. n) c. 35. o) c. 37.  
p) c. 37. q) c. 38. r) c. 43. s) c. 44. 45.

Censum maxime oculorum, in eo fit visibilis claritas, porrigiturque alternis perspicuis corporibus, in quibus fit color et pulchritudo renitens, in opacis autem virtus quaedam benefica, et generans, penetratque usque ad centrum, ubi radiis eius in angustum collectis fit caliginosus calor crucians et exaestuans <sup>t)</sup>.

XXXV. Passiones animae, quae phantasiam sequuntur, quando vehementissimae sunt, non solum possunt immutare corpus proprium, verum etiam possunt transcendere ad operandum in corpus alienum, ita ut admirabiles quaedam impressiones inde producantur in elementis, et rebus extrinsecis, atque morbos etiam quosdam animi siue corporis sic possint auferre vel inferre. Potentissimae autem sunt, si cum coelo contentiunt vel naturali pacto vel libero arbitrio <sup>u)</sup>.

XXXVI. Animus humanus, quando per suas passiones et effectus ad opus aliquod attentissimus fuerit; coniungitur ipse cum stellarum animis, etiam cum intelligentiis, et ita quoque coniuncta causa est, ut mirabilis quaedam virtus operibus ac rebus nostris infundatur <sup>v)</sup>.

XXXVII. Inest hominum animis virtus quaedam immutandi, attrahendi, impediendi et ligandi res et homines ad id quod desiderat, et omnes res obediunt illi, quando fertur in magnum excessum, alicuius passionis vel virtutis, in tantum, ut superet eos quos ligat <sup>w)</sup>.

XXXVIII. Non minor inest verbis rerumque nominibus virtus maxima praeterea in sermonibus <sup>x)</sup>. Propria autem nomina magicis operationibus plurimum necessaria sunt; sunt enim quidam rerum radii ubique praesentes semper rerumque vim seruantes, quatenus essentia rei signatae in ipsis dominatur et discernitur. Eadem ratio est inuocationum, adiurationum &c. <sup>y)</sup>

XXXIX. Omnia, quaecunque a primaeua rerum natura constructa sunt, numerorum videntur ratione formata. Loquimur autem de numero formalis, non materiali <sup>z)</sup>.

XL. In numeris miranda latet efficacia et virtus tam ad bonum, quam ad malum.

XLI. Vnum omnium rerum principium est et finis, neque ipsum principium aut finem habens.

XLII. Binarius numerus malus est, dualitas daemon, malus in quo materialis est multitudo.

XLIII. Ternarius idealibus formis deputatus magis est Oromafis, Mitriss, Araminis, id est, Deus, mens, et spiritus.

XLIV. Quaternio fundamentum et radix est omnium aliorum numerorum.

XLV. Quinarius vim magnam habet in expiationibus sacris, pellit malos daemones, et venena. Est nexus omnia ligans.

XLVI.

<sup>t)</sup> c. 49. Eleganter hoc loco emanatio lucis Cabalistica exponitur.

<sup>u)</sup> c. 65. 66. <sup>v)</sup> c. 67.

<sup>z)</sup> c. 69.

<sup>g)</sup> c. 70.

<sup>y)</sup> c. 68.  
<sup>b)</sup> L. II. c. 1.

XLVI. Septenarius et in bono et in malo omnium est potentissimus <sup>c</sup>.

XLVII. Deus ipsa prima monas priusquam se ferme inferioribus communiceat, primo se in primum numerorum, ternarium videlicet diffundit: dehinc in denarium, tanquam in decem ideas et mensuras omnium numerorum, et rerum omnium faciendarum <sup>d</sup>.

XLVIII. Ipsa literarum elementa certos quosdam diuinosque possident numeros, per quos ex propriis rerum nominibus in summam collectos de rebus occultis futurisque elicimus sententiam <sup>e</sup>.

XLIX. Musicalis harmonia cum corpora coelestia opportune insequitur, coelestem influxum mire prouocat <sup>f</sup>.

L. Homo omnes numeros, mensuras, pondera, motus et elementa ceteraque omnia illum componentia in se continet et sustinet.

LI. Sortis caussa quaedam sublimis et latens et occulta est, non per accidens, estque in substantiis immaterialibus et incorporeis, quae reuebra forte administrant, et ad veritatis indicium dispensant <sup>g</sup>.

LII. Habet mundus, habent coeli, habent stellae, habent elementa animam, cum qua caussant animam in ipsis inferioribus atque mistis. Habant etiam spiritum, qui mediante anima sua adest corpori. Viuit itaque mundus, habetque animam et sensum <sup>h</sup>.

LIII. Anima mundi ac coelestes animae sunt rationales ac mentem participantes diuinam <sup>i</sup>.

LIV. Humanae imprecations naturaliter imprimunt suas vires in res exteriores <sup>k</sup>.

LV. Quia partes mundi naturaliter se trahunt, inuicem, et in se mutuo agunt, idcirco magus inuocans per verba operatur per vires naturae aptas.

LVI. Sacra haec dogmata intra secreta religiosi pectoris condenda sunt <sup>l</sup>.

LVII. Facultas magica requirit intellectum, qui cum fuerit nimio carnis demersus commercio, et circa sensibilem corporis animam occupatus, nullum meretur diuinorum substantiarum imperium. Deserendi itaque affectus carnales et sensuum passiones materiales: confici hoc potest religiosis ceremoniis, expiationibus, consecrationibus et similibus <sup>m</sup>.

LVIII. Sunt tamen tres religionis primi duces, amor, spes, fides, quibus animus veritatem attrahit, omnesque rerum tam naturalium quam immortalium status, caussas, rationes, et scientias in ipsa veritate diuina, tanquam in quadam aeternitatis speculo intuetur, subitoque comprehendit <sup>n</sup>.

LIX. Deus ipse licet in trinitate personarum vnitissimae essentiae sit, sunt tamen in eo multa quaedam numina, veluti radii ex eo emanantes, quos gentium philosophi Deos, Hebraeorum magistri numerationes (Sephiroth) nos attributa vocamus <sup>o</sup>.

LX.

c) c. 3. ad 10. d) c. 13. e) c. 20. f) c. 24. g) c. 54. h) c. 56. i) c. 57.  
k) c. 60. l) L. III. c. 2. m) c. 3. n) c. 5. 6. o) c. 10.

LX. Nomina Dei diuersa non diuersas eius essentias exponunt, sed quasdam proprietates ab eo emanantes, per quae nomina in nos, et ea quae creata sunt, multa beneficia et diuersa munera velut per canales quosdam distillant <sup>r</sup>.

LXI. Summus creator et prima caussa et si omnia regit et disponit, curam tamen exequendi variis ministris distribuit, beneficis et maleficis. Idem etiam facit per coelos et stellas, tanquam per instrumenta <sup>s</sup>.

LXII. Vestimenta et ornatus Dei sunt tanquam viae quaedam seu relationes sive emanationes vel canales, per quas se diffundit <sup>t</sup>.

LXIII. Intelligentia est substantia intelligibilis libera ab omni crassi putrefactibilisque corporis mole immortalis, insensibilis, cunctis assistens, cunctis influens <sup>u</sup>.

LXIV. Daemonum tria genera sunt, supercoelestes atque mentes a corpore penitus seiunctae et quasi intellectuales sphaerae Deum ipsum tanquam ipsorum firmissimam stabilitatem vnitatem, sive centrum coientes; qui propter participationem dii vocantur. Hi nec mundi corporibus praefunt, nec inferiorum administrationi adaptantur, sed suscepimus a Deo lumen inferioribus ordinibus influunt, singulisque singula officia distribuunt.

LXV. His secundo ordine proximi sunt coelestes intelligentiae, quos vocant daemons mundanos, scilicet ultra diuinum cultum mundi sphaeris accommodatos, vnicuique coelorum et stellarum praesidentes.

LXVI. Tertio sunt quasi ministri, ad ea quae sunt inferioribus disponenda, qui quoque negotia nostra dirigunt. Hi vel aquei, vel ignei, vel aërii, vel terrei sunt: habent enim corpus, subiectum passioni, et sensibile, licet spiritale <sup>v</sup>.

LXVII. Natura genii tutelaris cuiusque ex sideribus et influxu eorum, eorundemque aspectibus, qui in genere cuiusque versantur, cognosci debet <sup>w</sup>.

LXVIII. Triple vnicuique homini daemon bonus est proprius custos, unus quidem sacer, alter geniturae, tertius professionis. Primus a Deo descendentis animae rationali assignatur, secundus a mundi dispositione siderumque circuitibus, qui in generatione versantur descendit; tertius datur a sideribus, quibus ea professio vel secta subiicitur <sup>x</sup>.

LXIX. Characteres ac sigilla spirituum sunt ignorabiles quaedam litterae aut scripturae sacrae deorum et spirituum nomina a prophanorum vsu lectioneque custodientes <sup>y</sup>.

LXX. Vincula quibus alligantur spiritus obtestanturque vel exterminantur, sumuntur vel ex mundo elementali, vel ex coelesti, vel ex intellectuali et diuino <sup>z</sup>.

LXXI. Sequitur beatorum spirituum choros ordo animasticus, sive heroum et semideorum, tum deorum mortalium, et terrenorum <sup>a</sup>.

LXXII.

p) c. 11. q) c. 12. r) c. 13. Satis commode in his assertis Cabballistarum mentem assecutus est Agrippa. s) c. 16. t) c. 19. u) c. 21. x) c. 22. y) c. 29. z) c. 33. a) c. 34. 35.

LXXII. Spiritus rationalis hominis quodammodo corporeus est, sed corpore subtilissimo et facile vniibili cum mente, nempe illo diuino, quod est in nobis <sup>b</sup>.

LXXIII. Mala omnia, et quicquid in inferioribus discors et diffonum reperitur, non ex influentiae malitia, sed ex mala dispositione recipientis prouenit <sup>c</sup>.

LXXIV. Anima hominis immunda, quae in hac vita nimium habitum contraxerit ad corpora, intimo quodam elementalis corporis affectu aliud sibi post fata corpus ex elementorum vaporibus contexit, ex materia facilis, cui tanquam carceri mancipata in illo dolores patitur <sup>d</sup>.

LXXV. Nonnunquam animae illae non haec figuralia tantum corpora inhabitant, sed nimio corporis sanguinisque affectu etiam in anima- lia se praecipitant, et reptilium brutorumque corpora, cuiuscunque spe- cie ingressa, daemonum instar illa obsidentes corripiunt.

LXXVI. Oberrant hae animae circa cadauera relictorum corporum, tanquam circa cognatum, possuntque cognatis iis, quibus olim corpori- bus iungebantur, mediis per consimiles vapores, liquores, nidores, fa- cile euocari et allici. Hinc necromantia <sup>e</sup>.

LXXVII. Anima humana constat mente, ratione et idolo; mens illu- minat rationem, ratio fluit in idolum, omnia vna est anima. Ratio nisi a mente illuminetur, ab errore non est immunis <sup>f</sup>.

LXXVIII. Mens quia a Deo est, siue a mundo intelligibili, idcirco immortalis est et aeterna, ratio autem coelestis a coelo suae originis bene- ficio longaeua est, idolum vero, quia ex materiae gremio ac sublunari na- tura dependet, interitui atque corruptioni subiicitur <sup>g</sup>.

LXXIX. Oracula petitur oportet vacare munditiae, abstinentiae, ieuniis, castitati, solitudini, animi tranquillitati atque ascensui. Potior autem purgationis pars est poenitentia et eleemosyna <sup>h</sup>.

Haec ex innumeris fere, quae ex immensa veterum scriptorum lectio- ne congescit Agrippa elegimus, ut quibus fundamentis constet, quibus dogmatibus primariis se efferat philosophia magica, pateat. Non denega- mus Agrippae multiugam eruditionem, et praesertim Platonico-Alexan- drinae et Cabballisticae disciplinae notitiam haud vulgarem, fatemurque, passim ostendisse Agrippam, se magis historiae causa, quam institutionis gratia haec scripsisse. Licet verisimile quoque sit, quod in praefatione fatetur, iuuenilem curiositatem multa ei persuasisse, quae aetate et iudi- cio paulo maturior ipse improbabat. Suspicamur autem, emanationis sy- stema, quod haec philosophia supponit, Agrippam ad mortem usque non dimisisse. De ipso vero hoc nugatoriae philosophiae genere nihil iudica- mus, cum facile Lectori sit arbitrium interponere. Nobis datae delineationis

b) c. 36.

c) c. 39.

d) c. 41.

e) c. 42.

f) c. 43.

g) c. 44.

h) c. 45.

*Hist. philos. Tom. IV.*

G g g

tionis vius haud contemnendus vius est, si, quod ipse Agrippa dixit, hoc inde proficiamus, ut sciamus, quibus rationibus oporteat alios ab hac pernicie dehortari.

*Agrippa Lulliana.*

§. XI. Ne vero ullam mirabilem artem omisisse videatur Agrippa vanitati scientiarum, quam postea disertissima satyra tam fortiter iugulauit, in iuuentute deditissimus, rationalem quoque philosophiam attigit, et partem eam, quae de inuentione agit, illustrare fategit. Quod cum ad miraculum usque feliciter fieri posse artis Lullianae beneficio crederet, in eam commentarium scripsit<sup>i</sup>, si non alio, certe hoc nomine laudandum, quod obscurissimam artem magna perspicuitate docuerit. Didicit eam ab Andrea Canterio Trifone, quem cum fratribus Petro et Iacobo huius artis beneficio, licet pueros decennes in omni disciplinarum genere egregie differuisse, et non modo Germaniae et Galliae, sed totius pene Italiae ipsiusque Romae admirationem meruisse in *Praefatione* ait. Quae tota laudibus artis istius scatet, eique tantam dignitatem ac praecellentiam tribuit, eam generalitatem ac certitudinem finesse ait, „vt se sola sufficiente, „nulla alia scientia praesupposita, non vlo indigens forinseco iuuamine, „infallibiliter cum omni securitate ac certitudine, errore omni semoto, „de omni re scibili veritatem ac scientiam sine difficultate et labore inuenire nos faciat“. In quibus verbis multum ostentationis, parum autem vel nihil veritatis esse, ex iis, quae *libro Primo* huius tomī diximus, liquet: et ingenium Agrippae sumis vendendis aptissimum luculenter prodit. Retractauit tamen haec omnia AGRIPPA et solide atque accurate de arte Lulliana iudicauit in declamatione *de Vanitate scientiarum*<sup>k</sup>, quod eius iudicium eo minus piget hic adducere, quo minus dubitandum, quin omnium optime de ea arte iudicare potuerit. Ita vero vir acerrimi sensus et liberrimi oris: „Inuenit Raymundus Lillus recentioribus temporibus dialecticae haud absimilem prodigiosam artem, per quam, tanquam olim Gorgias Leontinus (qui primus in conuentu literatorum hominum poscere ausus est, qua de re quisque audire vellet) de quo quis subiecto sermone abunde quis valeat differere, atque inuenire quadam artificiosa nominum ac verborum perturbatione, atque in utramque partem de omni sermone curioso hoc plusquam eleganti artificio garrula loquacitas ostentatione disputare, neque ullum vincendi locum aliis relinquere, et res minutissimas et pusillas in immensum dilatare. Sed haec altius repetere non est necesse, nos ampla satis commentaria in hanc artem dedimus alibi: verum nolo haec alicui fucum faciant, in artificio admodum leui: quod etsi eidem extollere visi sumus, tamen res ipsa palam se facit, ut opus non sit, circa hanc magnopere depugnare. Hoc autem admonere vos oportet, hanc artem ad pompam ingenii et doctrinae ostentationem potius, quam ad comparandam eruditioinem valere, ac longe plus

i) Extat T. II. Opp. p. 315 seqq.

k) cap. 9. pag. 39.

„plus habere audaciae quam efficacie. Esse praeterea totam ineruditam „et barbaram, nisi elegantiore quadam literatura adornetur“. Quo nihil dici potuit verius, nihil accuratius pulchriusque.

§. XII. Huiusmodi autem censuris, quas ut in omnem eruditionem exercuit, ita in proprias quoque disciplinas feuerissime fecit, cum et iudicio esset maturior, et innumeris aduersitatibus animus magis esset subactus, atque pseudo-doctorum persecutionibus in omne doctrinae genus armaretur, meruit, ut ob librum *de Vanitate scientiarum* inter scepticis fautores referretur, credereturque artis nihil sciendi institutiones in ea declamatione dedit. Haec ratio permouit celeberrimum REIMMAN-NVM<sup>1</sup>, de patriae nostrae historia literata meritissimum, ut Agrippam inter Scepticis cultores Germanos referret. Neque vero hodie demum illa opinio enata est, sed vbi vix liber prodiisset, Agrippae haec inuidiae conflandae caussa obiecta sunt, ut supra ipsis eius verbis relatum, cum historiam nascentis libelli exponeremus. Viderunt tamen passim viri docti, qui de eius pretio iudicarunt, et eruditionis elegantiam ingenii copiam, vimque quandam doctrinae iure quodam in eo extulerunt laudibus<sup>2</sup>, seriam mentem non fuisse Agrippae, ut quod pagina p[ro]fe fert omnes scientias contemneret. Nobis illi omnium tutissime iudicare videntur, qui ad historiam nascentis declamationis, caussaque attendunt, quae Agrippam impulerunt, ut mordacissimam satyram ederet. Nempe, ut supra ex Agrippae supplicationibus et epistolis clarissime demonstratum, calamitatibus vnde tum oppressus et tantum non enecatus est. Spe enim sua frustratus, cum in aula imperatoris munere indicarii id est historiographi et archiuarii esset auctus, stipendum autem promissum non numeraretur, priuilegioque Caesareo auctoritas et effectus esset nullus, ipsi autem Caesaris ministri nafo eum ducerent, speque inani lactarent, vehementibus angustiis, aerisque alieni, inopiae, famisque aerumnis pressus est. Quas cum ex contemptu literarum literatorumque exortas crederet, ut suam libertatem, et, quae insigniter extollebat, merita, neglecta et contenta vlcisceretur, hanc commentationem vulgandam statuit. Eam iam in Gallia similem ob caussam conceperat, totus eius tractationis admiratione captus, ut ex epistola ad amicum<sup>3</sup> constat. Ast suppressam, ne crabrones irritaret, extorsit illi indignatio et miseria, ratus, ita et hostes posse in ruborem dari, et cum omnem eruditionis amplissimae apparatus in eam transtulisset, posse ex ea Caesarem intelligere, in quot et quantis illi usui esse posset<sup>4</sup>. Hunc scopum fuisse Agrippae in eo libro edendo, ipse ad amicum quem habebat optimum Cantiunculam scripsit<sup>5</sup>: „Tandem cum nuper edidissem declamationem illam *de Vanitate scientiarum* atque excellentia verbi Dei, quam in hoc ipsum scripsi, partim ut

*Agrippa an  
scepticus?*

G g g 2

„segnio-

1) Hist. liter. Germ. P. III. p. 168 seqq.  
2) Vid. praeter supra laudatos **SORELLIVS**  
de Perfect. hominis p. in. 342 seq.

n) L. IV. epist. 44. p. 821.  
o) L. VII. epist. 21. p. 1024.  
p) L. VII. epist. 35. p. 1060.

„segniora ingenia ad defendenda bonarum literarum studia excitarem, „partim vt monachis concionatoribus arguendorum in omni exercitii genere vitiorum non frigida argumenta conferrem, illi beneficium hoc meum ingrato pensantes animo, pariter omnes hostilitatem mihi indixerunt“. Palpauerunt quoque mox amici, quibus editum libellum transmiserat, scriptum eum esse, non ad contemnendas disciplinas ipsas, sed ad exagitandam castigandamque barbariem, quae tum late in Flandria regnabat, vt ex quadam amici epistola ad Agrippam<sup>q</sup>, hac occasione scripta discimus. Ideo autem, cum acerbissimam esse medicinam viderent, monuerunt eum, vt caute ageret, ne eam, quam in praefatione aculeata, quam prologi galeati instar praemisit, fibi praedixerat inuidiam incurreret. Vnde nonnemo ad eum scripsit<sup>r</sup>: „Placuit in libro de V. S. *deirwotis* et copia, nec video cur tantopere indignentur monachi. Vituperas malos, „ita laudas bonos, sed illi tantum amant laudari. Quod tum tibi suasi, „rursus suadeo, vt si commode possis, extrices te ab ista contentione“. Rectum itaque iudicium est, quod de hoc libello tulere doctissimi viri PETRVS DE VILLEMANDY<sup>s</sup>, et Io. Fr. BVDDEV<sup>t</sup>, esse eum satyram, qua superbiam pseudo-eruditorum tumoremque sophistarum dogmaticorum deprimere voluerit. Ipsique ERASMO<sup>u</sup>, quamuis maiori copia, quam delectu ac dictione tumultuosa verius quam composita elaboratus liber visus sit, iudicatum tamen, in omni genere rerum eum vituperare mala, laudare bona. Ex his vero nullo negotio intelligi potest, satyram hanc Cynicam, (ita enim ipse appellauit) non ita iniuriam in philosophiam esse, vt Agrippa inter eius hostes referendus fit, licet non magnopere repugnare velimus CLAVDIO MINOI<sup>v</sup>, iudicanti: *Agrippam cum in literas declamauerit, videre voluisse egregie literatum, quamquam tamen non minus apud sanos videatur auctio vanitatis delectatus, quam otiose solers in vanitate artium insectanda.* Hoc enim non praeter rem Agrippae vitio verti, ex ipso eius de libello iudicio constare potest. Ast quaecunque eius animi conditio eo, cum haec scriberet, tempore fuerit, certum tamen est, eum non philosophiam ipsam sed modo sectariam seruitutem; abususque ex philosophantium prauitate obortos iugulasse, et praecipue aduersariorum suorum inanes artes, strepitusque vacuos, ipsamque barbariem depexa dedisse, licet eum in finem argumentis Scepticorum usus sit, et religionis obtenuit atque verbi diuinis extollendi praetextu in ipsas artes et scientias inuectus sit. Quam dicendi licentiam apud Erasmum ita excusauit, vt eum moneret, esse declamationem<sup>w</sup>. Quod iudicium ipsius libelli lectio abunde Lectori confirmabit, et innumeris eum docebit exemplis. Nam, vt vnum alterumque adiiciamus,

ita

q) L. VI. epist. 9. p. 946.

r) L. VII. epist. 40. p. 1066.

s) Scepticism, debell. c. 4. p. 28.

t) Obseru. ad Hist. phil. c. 1. §. 10. p. 27.

u) Apud POPE-BLOVNT l.c. p. 530.

v) In Obseru. ad ALCIATI Emblemat. p. 63.

y) L. IV. epist. 44. p. 821.

z) L. VI. epist. 36. p. 994.

ita dialecticam culpat <sup>a</sup>, vt improbet, Peripateticos, opinantes nihil flaire aut sciri posse, nisi quod syllogizando probetur per demonstrationem, eam videlicet, quam depingit Aristoteles, qui tamen nunquam eam in dogmatibus suis obseruauit, cum omnes suas argumentationes ex praesuppositis ab eo deducantur, quem secuti omnes isti scientiarum pollicitatores, hacenus nullas aut paucissimas veras demonstrationes dederint, nedum in naturalibus, sed omnes deduxerint eas ex praeacceptis aut ab suo Aristotele, aut abs alto, qui illa prior dixerit, quorum auctoratem feruent sibi pro principio demonstrationis. Capite vero sequente sophistis reprobentur, totum Scholasticarum nugarum vultum viuis depingit coloribus, sic vt manibus palpes, eum aculeum in monachorum ventris et capitibus infixisse. Sanam quoque de Cabbala <sup>b</sup> tractationem instituit, satisque manifestum facit, accuratius se illius rationes pernouisse quam Picum, Reuchlinum, Georgium, Ricium similesque. Distinctio ne enim facta inter Cabbalam philosophicam sive cosmologicam et inter practicam, illam concedit, et a magia naturali nihil differre monet: hanc symbolicam theologiam esse notans, totam reiicit, fassus, se hanc artem multo labore aliquando scrutatum esse, at non nisi meram superstitionis rhapsodiā ac theurgicā quandam magiam agnouisse. Et simili ratione in aliis quoque philosophiae generibus et partibus versatur, et ubique sectas aggreditur. Vti autem eum argumentis Scepticorum ex comparatione *Capitis quinquagesimi de Principiis rerum naturalium* cum *SEXTI EMPIRICI libro tertio*, *Pyrrh. hyp.* <sup>c</sup> et *libro nono aduersus Mathematicos* <sup>d</sup> constare potest. Maxime vero nullibi Aristoteli parcit, quoniam non modo eius philosophiam minime probbat, sed et norat, ita altissimum vulnus in aduersariorum pectora posse adigi. Cuius si quis luculentum exemplum cupiat, illi caput *quinquagesimum quartum*, quod de *philosophia morali* agit, legendum est: vbi postquam vitia Aristoteli obiici solita recensuisset, addit: *Dignissimus profecto hodie Latinorum gymanstorum doct̄or*, et quem *Colonienses mei theologi etiam diuis adnumerarent*, librumque sub praefato euulgatum ederent, cui titulum facerent de salute Aristotelis, sed et alium versus et metro de vita et morte Aristotelis, quem *theologica insuper glossa illustrarent*, in cuius calce concedunt, Aristotelem sic fuisse Christi praecursorem in naturalibus, quem admodum *Ioannes Baptista in gratiis* <sup>e</sup>. Plura in re clara cumulanda non sunt, ex his enim dicta amplissimam lucem capiunt, et, quae mens fuerit Agrippae in eo libro scribendo dispalescit. Vnde optamus, vt qui nouam libelli editionem meditantur <sup>f</sup>, non modo integrum exhibeant (malo enim consilio editores <sup>ff</sup> Lugdunenses nonnulla acerbiora expunxerunt, quos secutae sunt editiones aliae) sed et obseruationibus adiectis lucem nouam affundant, siveque librum reddant utrilibet. Verum de Agrippa fatis superque. Iam ad alias properandum est.

G g g 3

§. XIII.

<sup>a)</sup> cap. 7.<sup>b)</sup> c. 47.<sup>c)</sup> S. 30. p. 135.<sup>d)</sup> S. 359. p. 619.<sup>e)</sup> Vid. quae diximus Tomo I.<sup>f)</sup> Prodiit, nisi fallimur, ultima Stettini 1714.<sup>ff)</sup> Vid. SCHELHORN. l.c.

Franciscus  
Patricius.

§. XIII. Adeo suspectum et inuisum ab eo tempore fuit Cabbalae nomen, quod Platonismo restituto asutum fuerat, vt vix cultorem ea philosophia inueniret. Aliter itaque rem aggressus FRANCISCVS PATRICIVS, ineptas nugas Iudeis reliquit, et Platonicam philosophiam ex Graecis scriptoribus renouare constituit, cuius viri tanta fuit eruditionis claritas, vt eius memoria in hac nostra tractatione merito renouanda sit. Natus est Clissae, Illyrici vrbe, teste THVANO<sup>g</sup>, vnde Venetus audit IANO NICIO ERYTHRAEO<sup>h</sup>, qui eum elogio decorauit. Editum esse in lucem anno MDXXIX, ex subscriptione imagini eius adiecta colligimus, in qua anno salutis MDLXXX. aetatis quinquagesimum primum attigisse dicitur<sup>i</sup>. Puer adhuc ita optimarum artium disciplinarumque elementis imbutus est, vt iudicio paulo maturior in Graecae Latinaeque literaturae studio inque philosophicis disciplinis supra modum proficeret. Sufflaminasset autem eius cursum aduersi fati iniquitas, nisi impedimenta omnia ingenii excellentissimi felicitas superauisset. Ipso enim auctore<sup>k</sup> constat, *fati vim quandam cum nouem annorum puerum ad virilem usque aetatem peregrinationibus continuis terra marique exercuisse, atque per Dalmatiam, quae ipsi patria fuit, per Graeciam, per Asiam, ac demum per Hispaniam atque Galliam iactasse*. Nec cum integrum aetatem attigisset, tranquillus Musis vacare illi licuit: qua de re acerbe conqueritur, „se Cypri optimam aetatis suae partem philosophiaeque studiis aptissimam alienis commodis insuffando, suis abutendo plusquam septennio misere contriuisse: assidue enim fatigatum fuisse, vt opibus alienis fabrefaciendis incumberet, res suas omnes praetermitteret, philosophiae studia, delicias suas penitus omitteret, non semel vitae periculum subiret“. Quam fortunarum suarum euercionem et fati iniquitatem alibi quoque<sup>l</sup> deplorat, testatus „se pessum Cyprico bello datum, pessimorumque hominum ingratitudine, fraudibus, insidiisque agitatum, perque multos annos fortunae aduersissimae fluctibus actum, pauperie quoque pressum, et dum aliena commoda curaret, sua non curaret, continuis itineribus terra marique exercitum Cyprica clade oppressum, atque ingratissimorum pessimumque hominum fraudibus insidiisque circumuentum fuisse“. Et succubuisse forte fortunae aduersae persecutionibus, nisi errantem et luctantem reuocasset, et Venetas velut in portum reduxisset Philippus Mocenigus, Cypriorum archiepiscopus, vir omni doctrinarum virtutumque genere ornatus<sup>m</sup>. Ex eo enim tempore paulo tranquillus Musis vacare, et ingenii diuitias explicare potuit. Cum eodem vero Mocenigo Patauium protectus est, exoptatissimo consilio et laetissimo euentu. Narrat enim ipse, „Ibi se ad vetera sua studia se reuocauisse, illis totum se reddidisse, veteres cogitationes resumisse: cum Zacharia Mocenigo

g) Histor. L. CXIX. p. 817.

h) Pinacothec. I. p. 203.

i) Conf. BAYLE Dicit. T. III. art. Patrice p. 621.

„studia k) Dedic. Tom. I et IV. Discuss. Peripatet.

l) Dedic. T. II. D. P.

m) loc. cit. Tom. I.

„studia philosophiae in gymnasio Patauno prosequenti de iis multoties  
 „contulisse, eaque adiuuuisse, quaeque is a Federico Pendasio et Octauio  
 „Amaltheo audiuisset, ex suo penu auxisse, et Aristotelicae philosophiae  
 „culturam exarata in Aristotelicae philosophiae historiam introductione  
 „promouisse; abreptum autem in Hispanias, consumto semestri. Ve-  
 „netias reuersum coeptam operam continuisse, telamque, quam exorsus  
 „erat, resumisse“. Ex quibus eius verbis manifestum est, errare E R Y-  
 „T H K A E V M “ et C R A S S V M “, qui in Patauno gymnasio publica  
 auctoritate Patricium docuisse contendunt, negante id P. B A Y L E “,  
 priuata enim docendi licentia tantum fuisse gauisum ex dictis constat.  
 Neque vero sic quoque fati aduersitatem effugere, et fortunae iram emol-  
 lire potuit, vbiique enim se calamitatibus vexatum fuisse conqueritur. Tan-  
 dem ad amicos veteres Mutinenses confugit, et in eorum aedibus asy-  
 lum aliquod inuenit “. Laudat inter eos Alexandrum Baranzonum, ac  
 Tarquiniam Molziam, singularem totius seculi foeminam, apud quos  
 primum resederat, postquam ex marinis et fortunae fluctibus in hunc  
 portum esset deuectus. Eo in loco studiis suis se reddidit, et scripta a se  
 iam olim quaedam in manus resumfit, quantumque potuit poliuit. Ma-  
 xime vero in exornando philosophia animo laudatae foeminae tempus  
 terendo, iucundissimam otia fallendi recteque collocandi occasionem  
 nauctus est. Valde hanc mulierem extollit Patricius “, eo quod non modo  
 Hetruscam linguam, sed Latinam et Graecam optime calleat, et tum  
 historicos atque oratores, tum philosophos, Platonemque ipsum, quin  
 et Pindarum et poetas quoslibet, sine haesitatione vlla et legat, et intel-  
 ligat, idque ipso praelegente tribus mensibus didicerit. Testatur quoque  
 eam logicas spinas omnes demetisse, moralem philosophiam Plu-  
 tarchicam, Aristotelicam, Platonicam ebibisse, magnos profectus in phy-  
 siologia fecisse, theologiam catholicam toto pectori hausisse; musicam  
 omnis generis ad stuporem artificum quoque tenere &c. Eo itaque loco  
 fortuna, quae tergum hactenus verterat, vultum ostendere fauertiorum  
 coepit: ob eruditionem enim, quam elegantissimam demonstrabat, ab  
 Antonio Montecatino, celeberrimi nominis philosopho duci Atestino  
 Alphonso II. commendatus est, eo euentu, vt in gymnasio Ferrarensi  
 Platonicam philosophiam publice profiteri iuberetur “. Quod Peripate-  
 ticum philosophum sua commendatione promouisse effecisseque, magnopere  
 mirandum non est. Eo enim tempore syncretismum, interque Pla-  
 tonem et Aristotelem concordiam meditabantur multi philosophi in Ita-  
 lia viuentes, quam cum se promouere posse praefere ferret Patricius, vt  
 ex Dedicacione tomis secundi Discussionum Peripateticarum discimus,  
 non potuit non Montecatino gratissima esse Patricii eruditio. Ab eo  
 tempore vbiique inclaruit eius doctrina, ipseque viris summis maximopere

com-

n) loc. cit. p. 205.

o) Elog. viror. doct. T. I. p. 62. p) loc. cit.

r) loc. cit.

s) Docuit autem Patricius philosophiam in  
 gymnasio Ferrarensi annos septendecim.

commendatus est. Inter quos cum Clemens VIII, P. M. eius opera, antequam sedi Romanae esset admotus, usus esset, tiara pontificali reditus eum ob singularem eruditionem Romam vocavit, et insigni stipendio auctum publice philosophiam docere iussit <sup>f</sup>. Neque defuit opinioni atque expectationi summi pontificis Patricii diligentia atque studiorum excellentia; vix enim Romae pedem fixerat, cum editis *Parallelis militaris* ostenderet, quantis doctrinae opibus polleret, quaeque ab eo expectanda essent. Quae postea quoque editis immortalis famae operibus luculenter confirmauit. In qua statione laborantem et commoda orbis literarii promouentem mors opprescit anno MDXCVI, VIII id. Febr. aetatis LXVII. Statura corporis breuis neque ita venusta cum ei a natura contigisset <sup>g</sup>, animi magis et virtutis doctrinaeque mole, quam corporis illustris et honoratus extitit. Maxima enim illi inerat vis ingenii, et insolita iudicandi acies, incredibilis lectionis copia suffulta, dicendique ornatu commendata, ita ut meruerit inter summos Italiae viros, doctrina illustres numerari; ut ex locis eruditissimorum virorum constat, quae collegerunt THOM. POPE-BLOVNT <sup>h</sup>, ANTONIVS TEISSIERVS <sup>i</sup>, et IO. FABRICIVS <sup>j</sup>, quibus L. CRASSVS <sup>k</sup>, HYAC. GIMMA <sup>l</sup>, et RICH. SIMONIVS <sup>m</sup>, addi possunt, quorum verba breuitatis causa praetermittimus. Vnus ERYTHRAEVS sufficiet, qui, licet haud patienter ferre potuerit, quod Aristotelem Patricius dictis lacerauerit, eiusque philosophiam contemserit, quanta tamen eius eruditio et ingenii acumen fuerint, magnificis verbis depraedicauit. Testis tamen omnium optimus et fide dignissimus erit, scriptorum Patricii lectio, in quibus dubium est, vtrum magis extollenda sit iudicandi acies, in detegendis innumeris aliorum, veterum pariter et recentiorum, erroribus demonstrata, an ingenii foecunditas, quae tot nouis cogitationibus fouendis, poliendis, apteque et eleganter vniendis, ut in veterum locum surrogari possent, sufficit, an lectio infinita per omnis aetatis scriptores, maxime Graecos diffusa; an laboris patientia, in difficillimo argumento nullis difficultatibus exhausta, an animus fortis erectus, magnusque praeiudicij auctoritatis contemtor? quae omnia in eius scriptis, non ex turbidis lacunis, sed ex ipsis veterum fontibus deriuata, diligens lector deprehendet. At haec omnia nostro quidem iudicio superat, et admirationem merito meretur, quod in tam vario et depresso vitae genere, quo diu iactatus est, inter tot itinera, et negotia a studiis aliena, inter tot calamitates, aerumnas, paupertatem, et persecutions totus quotidie distractus, disiectus, et quassatus, ad eum tamen doctrinae apicem pertingere, et tot veritatibus detegendis, tot nouis excogitandis,

poli-

<sup>f</sup>) THYANVS l.c. male Clemens II. vocatur in  
IO. FABRICII Hist. Bibl. sua T. V. p. 497.

<sup>g</sup>) ERYTHRAEVS l.c.  
<sup>h</sup>) Censur. celebr. auctor. p. 797.  
<sup>i</sup>) Elog. T. IV. p. 218.

<sup>v</sup>) loc. cit.

<sup>w</sup>) loc. cit.

<sup>x</sup>) Idea della Storia letterata d'Italia T. II.  
<sup>c</sup>) 39. art. 4. §. 7.  
<sup>y</sup>) Bibliothèque choisie p. 166.

poliendis, ornandis, tot veteribus magna eruditionis copia configendi suffecerit. Dolendum autem ingenio excellentissimo doctrinaeque elegantia illustri parem animi rectitudinem, voluntatisque bonitatem non respondisse. Cum enim sua bona nosset, et intelligeret, multos se doctrina superare atque ingenio, exorta inde ambitio, quae acerbum contradicendi et ab omnium opinionibus, interdum praeter rem discedendi studium peperit. Quae cum in eius animo altas radices egissent, inuidia et aemulatio virum doctissimum in aduersum egere, patique is aliorum, quam ex eruditionis meritis capiebant, gloriam non potuit; vnde tot contradictoris lites, tot cum viris doctis reciprocatae controversiae exortae, tot illi inimici atque aduersarii excitati sunt. Perpetuas enim teste ERYTHRAEO<sup>z</sup> habuit cum Theodoro Angelutio, philoso pho ac medico Patauino, de naturali philosophia, et cum Iacobo Mazzano, de ea, quae est de moribus, controversias, vt ex libris apparet, quibus tanquam armis inter se decertarunt. Tantum autem propriarum hypothesium assertione odium incurrit, vt coactus fuerit paulo ante mortem nonnullas retractare. Quibus tamen non obstantibus fatendum est, habuisse in breuis statura corpore ingentem spiritum, et ingenii alacritatem summam cum eruditione insolita coniunctam, inter praestantissimos suae aetatis scriptores locum illi fuisse. Licet autem a philosophis Peripateticis fortunae fluctibus ereptus et in tuto collocatus esset, et initio quoque syncretismum Platonico-Aristotelicum finxit, totus tamen postea alias et diuersus Vatiniano prosecutus est Aristotelem odio, quaeque ad simulan dam inter Platonem et Aristotelem concordiam congesserat, et scriperat, ad eum euertendum conuertit. Nihil nos Patricio tribuere, et fallitatem hanc animi non ex mera suspicione reprehendere, *Discussionum Peripateticarum* opus egregium, doctum, varium, luculentum, sed inuidia odioque in Aristotelem plenum fatis superque probat. Eius initia suscep erat ad iuuandum philosophiae Aristotelicae studium, in gratiam Zachariae Mocenigi, et in hunc finem *Tomo primo* ea omnia congesserat, quae ad historiam Aristotelicae philosophiae pertinebant, et Stagiriteae vitam, mores, libros, auditores, sectatores, expositores, interpretes, sectas, philosophandi rationem illustrare poterant. *Tomo autem secundo*, tum edito, cum Antonii Montecatini commendatione gymnasio Ferrarensi doctor esset datus, et se ab eo Aristotelica dogmata viua voce docente veluti ab oraculo profecta et suspicere et suspicere profiteretur, Aristotelis et veterum philosophorum concordiam demonstrare magno molimine satagebat. Id studium serium sibi esse in *Dedicatione ad Montecatinum* asseuerauit, iactans, post *Concordiam inter Platonem et Aristotelem a Porphyrio, Simplicio, Boëthio, et nuper a Pico et Francisco*

*Vit-*  
z) I. c. Displiuit quoque multis censura acrior  
in Tarquinii Tassonis Hierofolymas, vid. TRIS.

SIER. I. c. p. 320. MENAGE Obseru. sur l'A-  
mintas p. 189.

Hift. Phil. Tom. IV.

H h h

Vicomercato frustra vel promissam vel tentatam suscepitamque, se ad hanc rem incubuisse, et Aristotelem non solum cum Platone, sed etiam cum vetustiorum multis, quantum fieri potuerit, concordem esse ostendisse. Ast fefellisse Patricium hac larua Peripateticos, et reapse nihil aliud simulata ista concordiae demonstratione agere voluisse, quam ut Aristotelem plagiarium et insanum veterum exscriptorem atque confarcinatorem fisteret, et ipsa huius *Tomi secundi* lectio, et *tertii* argumentum clarissime prodit. In eo enim totus est, ut demonstret, quaecunque bene recteque, immo nonnunquam perperam ab Aristotele dicta sint, ea illum a veteribus accepisse, e. g. praedicamentorum denarium debere Archytæ &c. In hoc autem, cum fortuna eius altiores radices egisset, totus eius vultus mutatus est, prolixa tractatione enim Aristotelis et veterum philosophorum discordiam demonstrare connivus, ostendit, Stagiritam a quatuor theologis Xenophane, Parmenide, Zenone et Melisso recessisse, idem diuortium fecisse ab Empedocle, Anaxagora, Democrito, et imprimis Pythagoreis Platonique se opposuisse, magnamque esse inter Platonicam et Aristotelicam dialecticam discordiam, quod ex dogmate illo decantatissimo in schola Platonis, de ideis erudita commentatione demonstrat. Quae omnia ita excutit, ut non modo dissensum luculenter ostendat, sed et partes philosophorum contra Aristotelem magna doctrina et callido consilio tueatur. Et ne villo pacto Aristoteli pepercisse, vel simulato isto syncretismo eius partes adiuuisse videretur, *Tomo quarto* acerrimam censuram adhibuit, in philosophiam naturalem Aristotelis, eamque miris modis depexam dedit. In qua tractatione, quae, cum seorsim singuli tomī prodūssent, a Basileensibus laudabili consilio iunctim edita est †, fatemur egregiam enitere Patricii doctrinam, ingenii elegantiam prorsus admirabilem, et, quod primo loco ponendum est, insolitam veteris philosophiae cognitionem, cuius ope nos Peripateticae disciplinae historiae multoties lucem attulisse, grati suis locis professi sumus. Ast displicuisse eam non modo Aristotelis cultoribus et sectatoribus, et grauem inuidiam suo auctori concitasse, id quod indignatio ERYTHRAEI\*, JONSII<sup>a</sup> aliorumque ex hoc genere scriptorum testatur, sed scriptoris quoque boni et accurati et a partium studio alieni officium, eum non impleuisse, fides assertionum et testimonia veterum saepe numero aut depravata aut falso adducta, et scopum non ferientia demonstrant, id quod tot exemplis in historia Aristotelis planum fecimus, ut nouis hoc loco opus haud sit. Incaute itaque egerunt et praecipitanter, qui, ut quodus contumeliae genus in Aristotelem coaceruarent, Patricium fine examine exscriperunt. Et haec quoque causa est, cur HERM. CONRINGIVS<sup>b</sup>, Patricio multae quidem lectionis et doctrinae variae laudem concederit, at exquisitam tamen iudicii acrimoniam dene-

†) 1581. fol. \*) loc. cit.

a) De Script. Hist. phil. L. III. c. 20. p. 311. add. MORHOF. Polyhist. T. II. L. II. P. I. c. 14. §. 1. p.

439 seq. L. I. c. 8. §. 3. p. 45. cuius verba Ionio substituit nouis eius editor DORNIVS.

b) De Hermetica medicina c. 14. p. m. 155.

denegauerit: quod tamen minus videtur in culpa fuisse, quam contradicendi studium, quod eum coëgit, Aristotelicam philosophiam tam indignis modis proscribere. Iudicio enim valuisse, scripta eius satis produnt, at praeiudiciis occupatus, rectum vbique verumque videre non potuit. Vnde attentione in eius lectione vtendum, qua si quis acceſſerit, vtilissimi esse possunt Patricii labores in philosophiae historia. Neque tamen impeditre se paſſus est odium, quod in Peripateticam philosophiam fouebat, quo minus *Commentarium Graecum Philoponi in Metaphysicam Aristotelis* e tenebris erueret, et in *Latinum a ſe conuerſum* emitteret<sup>c</sup>; forte, quod Philoponum, vt tota eclectica schola Aristotelicam theologiam habitu Platonico comſiſſe crederet. Ipsam enim, quae in Lyceo perfonuit, disciplinam adeo perofus detestabatur, vt, cum nouam ſuam de vniuersiſ philosophiam Gregorio XIV, P. M. nuncuparet, ſumnum ecclesiae Romanae praefulem cohortaretur, vt proſcripta ex omnibus ditionis ſuae et Romae praefertim ac reliquis Christiani orbis gymnaſiis coenobiisque Aristotelica philosophia velut impia et profana, Platonicam prälegi iuberet. Cuius rei ſpecimen ipsum, valde memorabile exhibet *Io. LAVNOIVS*<sup>d</sup>, qui videndus. Quantum autem Aristotelicam philosophiam depreſſit, tantum Platonicam extulit, cuius vtriusque rationem dedit in libello, cui titulum fecit: *Aristoteles exotericus*, in quo latifimē demonſtrare ſategit, quam aduersa fit Christianae pietati et doctrinae Aristotelis philosophia exoterica, amica vero et conueniens mystica, quam ex ore Platonis haufit, quoniam haud multum a fide Catholica discrepet. Quod vt probet, XLIII capita adducit, in quibus Platonem amice cum ſacris reuelationis doctri- ni conſpirare, Aristotelem diſſonare, et impie diſſentire contendit. Merentur ea integra legi, quoniam ex iis ſatis luculenter diſcitur, qualem ſibi philosophiam Platonicam präposuerit excoledam: at hic adduci ob instituti rationem non poſſunt. Integra adduxit *Io. LAVNOIVS*<sup>e</sup>, qui legendus. Elegiſſe autem ſibi non philosophiam Platonicam veterem Patricium, ſed eam, quae Alexandriae recocta, mutata et adulterata eſt, ex *Decimo capite* patet, quo Platonī tribuit: Deum mundum feciſſe ex nihilo, quia ex nulla materia präcedente, quam et ipſe creauerit; Etsi enim ad Timaeum prouocat, notum tamen ex iis, quae ſuo loco dixi- mus, nihil tale, ſed contrarium in Timaeo Platonis afferi, hancque de- mun mentem Alexandrinos Platonicos magistro affinxifle, vt propius ad religionis Christianae placita accederet. Immo eo vsque progreditur vir doctus, et qui ea, qua pollebat, eruditione et iudicio instructus, rectiora videre potuifſet, niſi Platonicorum auctoritas eum in transuersum rapuifſet, vt credat, a Platone Christum prädictum, et resurrectionem mor- tuorum aſſertam eſſe &c. Quae luculenter teſtantur, quantum Patricius Platonicam Alexandrinae ſcholae philosophiam deperierit. Valde vero inepta, quae virum eruditissimum fascinauit, opinio Platonem cum ſacris

H h h 2

valde

c) ERYTHRAEVS l. c.

d) De Fortuna Aristotelis c. XIV. p. 281.

e) loc.cit. pag. 283.

valde concordare, in perquirenda vera Platonis mente illi obfuit. Ea enim occupatus persuaderi sibi passus est, foetus adulterinos, quos Hermeti Trismegisto, Orpheo, Zoroastri, ipsique Aristoteli supposuit audax impostorum Alexandrinae Scholae cohors, esse genuina vetustatis monumenta; unde magno labore λειψανα oraculorum Zoroastris ex scriptis Platonicorum recentiorum collegit, vnoque fasce edidit, et, quae Hermeti Trismegisto tribuuntur, *Poemandrum*, *sermonem sacrum*, *clauem*, *sermonem ad filium*, *sermonem ad Asclepium*, *Mineruam mundi* et alia huius generis vulgavit <sup>f</sup>, de quibus cum *Tomo primo*, quantum fatis est, dixerimus, ad eum locum Lectorem breuitatis caussa remittimus <sup>g</sup>. Sed et Aristotelis *Philosophiam mysticam* siue *Aegyptiacam*, eiusdem furfuris scriptum ideo publicauit, vt ostenderet, arcana Aristotelis philosophiam cum ista philosophia Platonica ipsaque Christiana concordare. Neque tamen istas veterum lacinias ex tenebris protraxisse contentus, nouam ipse philosophiam Platonicis instructam principiis meditatus est, eamque auctam istis, quos recensuimus libellis Platonicis edidit Ferrariae <sup>h</sup>. Dabimius integrum libri fatis magni titulum, cum adeo rarus sit et carus, vt SORELLVS <sup>i</sup> scribat, eius pretio bibliothecam quandam paruam posse coëmi. Est vero hic: „Noua de vniuersis philosophia, libris L. comprehensa, in qua Aristotelica methodo non per motum sed per lucem et lumina ad primam caussam ascenditur; deinde noua quadam ac peculiari methodo Platonica rerum vniuersitas a Deo deducitur. Auctore Francisco Patricio, philosopho eminentissimo, et in celeberrimo Romano gymnasio summa cum laude eandem philosophiam publice interpretante. Quibus postremo sunt adiecta Zoroastris oracula CCCXX, ex Platonicis collecta, Hermetis Trismegisti libelli et fragmenta, quotcunque reperiuntur, ordine scientifico disposita; Asclepii discipuli tres libelli, mystica Aegyptiorum a Platone dictata, ab Aristotele excepta et perscripta philosophia. Platonicorum dialogorum nouus penitus a Francisco Patricio inuentus ordo scientificus: capita demum multa, in quibus Plato concors, Aristoteles vero catholicae fidei aduersarius ostenditur“. Noua in hoc opere nonnulla attulit Patricius, sed mutuum sumta a Bernardino Telefio. Is enim cum eodem tempore Parmenidea principia reuocasset, nouumque illis de rebus naturalibus doctrinae sistema inaedificasset, adeo eius philosophia Patricio placuit, vt nullus cunctaretur, eam veteranum doctrinae praeferre. Multa tamen cum monenda haberet, ea parario amico quodam communi cum Telefio communicauit, qui ea occasione suam philosophiam emendauit, illustrauit et auxit <sup>k</sup>. Patricius autem luminibus Telefianis vsus nouum sistema suum ita instruxit, vt positis

f) Subiuncta sunt haec scripta Philosophiae de vniuersis, quae cum 1591. prodierat, falsum est, quod in editione Hamburgi 1593. 12. a Ranziouio edita dicuntur, primo ea tunc comparuisse.

g) Conf. FABRIC. Bibl. Graec. Vol. I. p. 48. Vol. II. p. 168.  
h) 1591. repetita editio Venet. 1593.  
i) De Perfect. hominis p. m. 517.  
k) Vid. B. Io. G. LOTTERI vita Telefii p. 56, 57, 61.

positis cum illo calore et frigore rerum omnium materialium principiis, tria illis alia adderet, lucem, spatum et fluorem, velut principia oberrantia, Platonica vero Parmenideis miscendo, nouaque veteribus affluendo multa confunderet, et verius obscuraret, quam illustraret. Multa ibi opposita Aristoteli, negata coeli rotunditas et orbes, eorumque densitas et tenuitas, explosus ignis sublunaris et quatuor corporum qualitates. Dum autem audacius in vetera inuehitur, et tamen ad eorum consensum prouocat, sua magis, recte iudicante MORHOFIO<sup>1</sup>, intricauit dogmata, quam ipse Telesius, et nebulas aliquas Platonicas potius captauit, quam rei veritatem sectatus est. Prolixo itaque eius philosophiae summam describere, haud opus est, cum ex dictis fatis constet, parum, quod eruditione sua dignum nouumque sit, praeter Telefiana, quae in sequenti capite delineabimus, et Platonica eum attulisse. Elegantem vero naturalis disciplinae secundum Patricium delineationem desideranti faciet satis SORELLI diligentia<sup>2</sup>. Paucissima nos, ne plane  $\alpha\sigma\mu\beta\delta\omega\iota$  abeamus, hic exhibemus, eo redeuntia; nihil esse ante unum, et ex uno omnia progredi habereque ortum: illud esse unicum et perfecte bonum, nempe Deum, rerum omnium principium ipsumque bonum. Porro a primis monadibus reliquas oriri, a monadibus essentias, ab essentiis vitas, a vitiis intellectus, ab intellectibus spiritus, a spiritibus diuerfas naturas, a naturis proprietates, a proprietatibus species, a speciebus corpora. Quam rerum oriundarum seriem a Pythagoreis et Platonicis desumfit, et ita principiis Parmenideo-Telefianis attemperavit, ut diceret, res omnes esse in spatio, calore et luce. Sed et reliqua quoque, quae passim occurunt, a Platonicis et Telefio transsumta sunt: esse ascensum et redditum ad Deum finem philosophiae, initia cognitionis sumenda esse a sensibus, imprimis a luce, mediante luce coelesti, quae DEI imago sit, ascendere nos ad lucem primigeniam; lucem omnibus misceri, omnia vivificare et formare; hincque lucidis corporibus suam esse claritatem, qua obscura careant, quia lux ad fundum penetrare nequeat. Esse praeter et ante solem aliam lucem incorpoream, folique et astris inesse calorem, non vero coelis, quae corpora sint simplicia, omnem ignem natura sua lucere, nec ignem sine luce esse, esse coelum aethereum fluorem, a quo reliqua dependeant. Recte de his omnibus pronunciauit SORELLVS, res vel vulgares, vel a Platonicis desumptas et Telefianis luminibus illustratas, nouis vero vocabulis vestitas pro nouis veritatibus Patricium vendere, et obscuris verbis mysteria sine caufa crepare, miscrere ea quae rebus tantum accident, non vero principia sunt; et obscuris nominibus, v.g. panarchia, panocosmia, panaugia, panpsychia, tractationi praefixis fumos vendere: Dignum tamen esse, qui legatur, eo quod multis errores veterum haud infeliciter refutauerit. Ex his vero, quae strictim paucisque de naturali philosophia Patricii diximus, iudicari potest, utrum verum sit, quod nonnullis viuum<sup>3</sup>, praecursum Gaffendi et Cartesii